



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2023-7665  
Den 28. november 2023

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 89 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 31. oktober 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Carl Valentin (SF) og Marianne Bigum (SF).

### **Spørgsmål nr. 89 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg**

”Vil ministeren med henvisning til artiklen ”Dyster rapport slår fast: Danmark spildte 10 års indsats”, politiken.dk, den 29. september 2023, besvare følgende spørgsmål?

- Erfaringerne fra den hidtidige indsats om udtagning og vådgøring af landbrugsarealer viser, at udtagningsprojekter ofte kan tage flere år – typisk 4-7 år fra første indledende undersøgelse af projektmuligheder til endelig afslutning af et projekt. Hvad har ministeren tænkt sig at gøre for at nedbringe denne ventetid, der kun forværrer situationen i havet? Der henvises til ”12 anbefalinger til at udtage mest muligt kulstofrig lavbundsjord hurtigst muligt – afrapportering fra ekspertgruppen for udtagning af lavbundsjord”, fvm.dk, juni 2023.”

### **Svar**

Udtagning af lavbundsjord er et centralt element i *Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug* af 4. oktober 2021 (landbrugsaftalen), da indsatsen er væsentlig for at nå i mål med klima- og kvælstofreduktioner i landbruget.

I medfør af landbrugsaftalen er der nedsat en ekspertgruppe for udtagning af lavbundsjord. Ekspertgruppen skal bidrage til at realisere ambitionerne for udtagning af lavbundsjord, herunder ved at foreslå løsninger på faglige udfordringer for bl.a. tempoet i indsatsen. Ekspertgruppen for udtagning af lavbundsjord afleverede i august 2023 den første af to delrapporter. Delrapport 1 indeholder 12 anbefalinger til at udtage mest muligt lavbundsjord hurtigst muligt. Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri er i gang med at følge op på anbefalingerne. Ekspertgruppen skal inden udgangen af 2023 aflevere en delrapport 2. Derudover er der nedsat en taskforce, der løbende skal identificere projektnære barrierer for udtagningsindsatsen.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har tidligere i år lanceret et nyt screeningsværktøj mhp. en mere effektiv udtagning af lavbundsarealer, ligesom der er kommet afklaring på den såkaldte § 3-problematik, hvorved den usikkerhed om kompensationsgrundlaget i ordningerne er fjernet. Ministeriet undersøger lige nu også mulighederne for at udvide udtagningskonsulenternes rolle, så de kan være med i hele processen og skabe fremdrift i udtagningsindsatsen.

Jeg forventer, at ministeriets opfølgning på både anbefalingerne fra ekspertgruppen for udtagning af lavbundsjorder og arbejdet i tasken vil kunne bidrage til at øge udtagningshastigheden. Desuden drøftes udtagning af lavbundsjorder løbende i forligskredsen bag landbrugsaftalen.

Jacob Jensen

/

Anders Christiansen